
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

ComuneComune  didi  AlassioAlassio 
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 
Settore 3° - Economico E Finanziario 

UFFICIO PERSONALE  

 

 
 

 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  979979  DELDEL  30/12/202530/12/2025 
 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP 

PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO “BUONI PASTO ED. 11” PER 
L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI ALASSIO. PERIODO 2026-2027.  

 
IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 19.12.2025, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 16.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, 
successivamente integrato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 
22.5.2025 di aggiornamento al DUP; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 29.07.2025, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione – DUP 2026/2028; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025, immediatamente 
esecutiva, di approvazione del PEG 2025/2027; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 29.08.2025, ad oggetto 
“Servizio mensa per il personale – conferma concessione del servizio per il biennio 
2026-2027. Provvedimenti conseguenti.” a mezzo della quale si disponeva “1) DI 
CONFERMARE anche per il biennio 2026-2027 il servizio mensa per il personale 
dipendente, istituito con deliberazione G.C. n. 850 del 05.11.1997, esecutiva ai sensi di 
legge, mediante attribuzione di buoni pasto sostitutivi e secondo le previsioni di cui 
all’art. 45, comma 2, del CCNL 14/09/2000. 2) DI INCARICARE, conseguentemente, il 
Dirigente del Settore 3° della predisposizione degli opportuni atti per la prosecuzione 
del servizio sostitutivo di mensa nel biennio 2026–2027, garantendo comunque con 
soluzione di continuità l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa alle condizioni 
migliori per il Comune di Alassio.”; 

RICORDATO che questo Ente, in ossequio alle precise disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia, già da tempo ha adottato un modello orario 
lavorativo articolato anche su rientri pomeridiani, che è tutt’oggi in vigore; 

RILEVATO che tale articolazione oraria è compatibile con la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa a mezzo erogazione di appositi ticket-restaurant, ricorrendo le 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

condizioni di cui agli articoli 45 e 46 del CCNL 14.09.2000 per come richiamati dal 
predetto art. 35 del CCNL 16.11.2022; 

RIBADITA la preferenza per l’erogazione dei buoni pasto in formato elettronico, atteso 
che questi, oltre ad essere aggiornati in relazione all’evoluzione digitale del mercato in 
conformità alla normativa di riferimento, presentano numerosi vantaggi ed, in 
particolare: 

- maggiore semplicità e praticità, attraverso un accredito diretto del valore su 
una tessera dotata di banda magnetica; 

- soglie di esenzione agevolate; 
- sicurezza e trasparenza, data la facilità di tracciamento e monitoraggio 

dell’utilizzo; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 267 del 03.06.2024 (poi integrata ed 
aggiornata a mezzo della successiva determinazione dirigenziale n. 278 del 05.06.2024 
con riferimento al CIG), con cui è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip 
“Buoni pasto 10” Lotto 4 – Liguria e Sardegna (CIG principale 9375809A57), aggiudicata 
alla società Edenred Italia s.r.l., avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici di valore nominale di € 7,00/cad, per un periodo di 
mesi 18 con decorrenza dal mese di giugno 2024, per un importo complessivo di euro 
57.048,26 (iva inclusa); 

VISTI l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015, che individuano le 
categorie merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso 
convenzioni o accordi quadro messi a disposizione dal Consip S.p.A. e 
specificatamente: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto, sia 
cartacei sia elettronici; 

DATO ATTO che in data 4 agosto 2025 Consip S.p.a ha aggiudicato in via definitiva 
efficace la gara a procedura aperta ai sensi del d. lgs. n. 36/2023 per la conclusione di 
un Accordo Quadro per l’affidamento del Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto per le P.A. (ed.11) - ID 2445; 

PRESO ATTO che aggiudicataria della predetta gara è risultata la società Pellegrini 
S.p.A. con sede in Milano, Via Lorenteggio, 255 20152 – P.I.05066690156, per la durata 
di mesi 24 dal 15.10.2025 al 14.10.2027; 

VERIFICATO che nell’ambito di detta convenzione è stato definito il lotto n. 4 
“Sardegna Liguria” e che il CIG dell’Accordo Quadro è il n. B5B9C6E04D, nel quale: 

- è previsto che i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, 
stipulati dalle amministrazioni contraenti mediante ordini di acquisto secondo 
quanto previsto nelle condizioni generali e nel capitolato tecnico, hanno una 
durata che viene fissata dall’unità ordinante nell’ordine di acquisto e che risulta 
ricompresa tra 12 e 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’ordine di 
acquisto; 

- la società Pellegrini S.p.a. pratica uno sconto sul valore nominale del buono 
pasto pari al 11,84%; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

RITENUTO di individuare in n. 24 mesi la durata del primo ordine di acquisto, 
decorrenti dalla data di emissione dell’ordine di acquisto, e, quindi, presumibilmente 
dal mese di gennaio 2026 al 31 dicembre 2027;  

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Personale in merito al dato medio 
semestrale dei buoni pasto erogati al personale dipendente, all’esito della quale si 
ritiene che il quantitativo di buoni da ordinare per il periodo individuato, fatte salve 
successive integrazioni da operare attraverso il portale elettronico, sia pari a n. 12.000; 

ATTESO che, in seguito all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.L.95/2012, il 
valore nominale del buono viene determinato in € 7,00 e che, quindi, il costo del 
buono pasto, con lo sconto aggiudicato da CONSIP sarà di € 6,1712 -iva esclusa- (€ 7,00 
- 11,84% + iva al 4%); 

RILEVATO che l’adesione all’accordo quadro convenzione si perfezionerà nel momento 
in cui sarà emesso l’ordinativo di fornitura con la ditta Pellegrini S.p.A., tramite la 
piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it per un massimale di n. 12.000 
buoni pasto, stimati per la durata del contratto relativo al primo ordine, fissata in mesi 
24; 

VISTA la convenzione ed i documenti allegati che si conservano agli atti; 

RICHIAMATO l’art. 15 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti 
nominano, tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato, un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

RITENUTO di incaricare: 

- quale Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il 
Titolare di incarico E.Q., dott. Massimo Fiallo, che avrà cura di assicurare 
anche la regolare custodia degli atti in formato digitale, nonché 
l'espletamento degli obblighi in materia di trasparenza e pubblicità legale, ai 
sensi degli artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D. Lgs. n. 33/2013, 
ed il rispetto dei termini prescritti dal D.Lgs. 36/2023 in ordine ai termini di 
conclusione delle procedure; 

- quale supporto al RUP il sig. Daniele Pizzo, inquadrato nel profilo di “Istruttore” 
– Area degli Istruttori – Ambito Amministrazione; 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023, 
approvato con D.G.C. n. 120 del 23.04.2024 e da ultimo aggiornato ed integrato con le 
modifiche apportate con D.G.C. n. 87 del 27.02.2025; 

RICHIAMATI gli artt. 12 e 13 del predetto Regolamento, che disciplinano i coefficienti di 
ripartizione degli incentivi, individuati nella misura massima del 2% del valore 
dell’affidamento al netto dell’IVA, tra le varie figure e ritenuto di attribuire l’incentivo 
come segue: 

Valori % Attività tecnica (min – max) 
Valori % 
attribuiti 

Personale 
coinvolto  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Responsabile unico del progetto 25 – 40 40% Fiallo 
Programmazione della spesa per investimenti 0 - 5 5% Fiallo 
Collaborazione all’attività del RUP, quali 
responsabili e addetti alla gestione tecnico-
amministrativa dell’intervento 

0 – 20 20% Pizzo 

  65%  
DATO ATTO che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

- in sede di liquidazione, verrà verificata la regolarità contributiva della Ditta in 
parola tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

DATO ATTO che, in ragione delle nuove modalità operative discendenti dalle 
disposizioni in tema di digitalizzazione vigenti a partire dal 202,4 il CIG è in corso di 
acquisizione; 

RAVVISATA la necessità di dover impegnare, per la fornitura dei ticket elettronici al fine 
di garantire la continuità di funzionamento del servizio sostitutivo di mensa aziendale 
in favore dei dipendenti dell’Ente, gli stanziamenti necessari sul Cap. 1900085 “Spesa 
per servizio mensa personale dipendente”, la somma di euro 77.016,57 iva inclusa, 
imputando la spesa sul bilancio 2026/2028 competenza anno 2026, come meglio 
specificato nel prospetto inserito in calce al presente atto; 

RITENUTO di accantonare le risorse finanziarie per gli incentivi tecnici ex art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023 in misura pari al 2%, i quali verranno corrisposti alla ricorrenza dei 
presupposti di legge; 

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 
183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non 
si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1) DI ADERIRE, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamati, all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di “Buoni Pasto ed.11” dal valore 
nominale di € 7,00 per un importo, al netto dello sconto pari al 11,84%, di € 6,1712 
(oltre iva al 4%), stipulata dalla Consip SpA con la società  Pellegrini S.p.A. con sede in 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Milano, Via Lorenteggio, 255 20152 – P.I.05066690156 – codice CIG derivato in corso 
di acquisizione, mediante effettuazione di un primo ordine di acquisto per un periodo 
di mesi 24, con decorrenza successiva alla data di accettazione dell’ordinativo di 
fornitura da parte della società. 

2) DI DARE ATTO che il fabbisogno dell’Ente per il periodo considerato può 
quantificarsi in circa 12.000 buoni pasto per una spesa complessivamente determinata 
in € 77.016,57 (iva inclusa). 

3) DI AUTORIZZARE l’emissione dell’ordinativo della fornitura (ODA) per il fabbisogno 
presunto stimato in circa n. 12.000 buoni pasto elettronici nominativi a favore della 
società Pellegrini S.p.A. 

4) DI COSTITUIRE il seguente gruppo ai fini della ripartizione degli incentivi per le 
attività di cui all’all. I10 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. e del Regolamento comunale: 

Valori % Attività tecnica (min – max) 
Valori % 
attribuiti 

Personale 
coinvolto  

Responsabile unico del progetto 25 – 40 40% Fiallo 
Programmazione della spesa per investimenti 0 - 5 5% Fiallo 
Collaborazione all’attività del RUP, quali 
responsabili e addetti alla gestione tecnico-
amministrativa dell’intervento 

0 – 20 20% Pizzo 

  65%  
 

5) DI ACCANTONARE le risorse finanziarie per gli incentivi tecnici ex art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 in misura pari al 2% dell’Ordine Diretto di Acquisto pari ad € 1.481,08, i quali 
verranno corrisposti alla ricorrenza dei presupposti di legge. 

6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
somma di euro 77.016,57 iva inclusa, imputando la spesa sul bilancio 2026/2028 
competenza anni 2026 e 2027, come meglio specificato nel prospetto inserito in calce 
al presente atto sul Cap. 1900085 “Spesa per servizio mensa personale dipendente”, 
che presenta la necessaria disponibilità. 

7) DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio 
di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012. 

8) DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto, non si trova 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 

9) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento la sottoscritta 
dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.  

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

U 2027 01031.01.
01900085 

SPESE PER 
SERVIZIO MENSA 

PERSONALE 
DIPENDENTE 

U.1.01.01.02.999     38.416,57 

U 2026 01031.01.
01900085 

SPESE PER 
SERVIZIO MENSA 

PERSONALE 
DIPENDENTE 

U.1.01.01.02.999     38.600,00 

 
 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 3° 

Gabriella Gandino / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 

 


